

Zarządzenie Nr 2/2026
Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Leżajsku
z dnia 9 marca 2026 r.

URZĄD MIEJSKI w Leżajsku	
Wpł. dnia	2026 -03- 10
Nr	
Skierowano do	

**w sprawie przedstawienia Radzie Miejskiej w Leżajsku sprawozdania
z działalności MOPS w roku 2025 oraz potrzeb w zakresie pomocy społecznej**

Na podst. art. 110 ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2025 r., poz.1214 z późn. zm.) oraz § 6 ust. 5 Statutu Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Leżajsku nadanego uchwałą Rady Miejskiej w Leżajsku Nr VIII/39/15 z dnia 26.06.2015 r. z późn. zm.

Zarządzam, co następuje:

§ 1

Przedkładam Radzie Miejskiej w Leżajsku sprawozdanie z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Leżajsku za rok 2025 oraz potrzeby w zakresie pomocy społecznej, zgodnie z załącznikiem do zarządzenia.

§ 2

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem wydania.



DYREKTOR
[Signature]
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej
Agustyn Rutowicz

Miejski Ośrodek

Pomocy Społecznej w Leżajsku

SPRAWOZDANIE DYREKTORA Z DZIAŁALNOŚCI MOPS W ROKU 2025

Na podstawie artykułu 110. ust. 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej który nakłada na kierowników ośrodków pomocy społecznej obowiązek składania radzie gminy corocznego sprawozdania z działalności ośrodka oraz przedstawienia potrzeb w zakresie pomocy społecznej, składam poniższe sprawozdanie.

W roku 2025 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Leżajsku realizował następujące zadania z zakresu: pomocy społecznej, wypłaty świadczeń rodzinnych i dodatków do tych świadczeń, świadczeń pielęgnacyjnych i funduszu alimentacyjnego, prowadził postępowania wobec dłużników alimentacyjnych, wypłaty dodatków mieszkaniowych, stypendiów i zasiłków szkolnych, wydawał karty dużej rodziny, Ośrodek uczestniczył również w realizacji Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021 – 2027, Podprogram 2024, który był współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus – Podprogram 2024. Dodatkowo w związku z inwazją Rosji na Ukrainę wypłacano świadczenia na rzecz uchodźców wojennych finansowane ze specjalnie w tym celu utworzonego Funduszu Pomocy.

Ogółem w roku 2025 ze wszystkich form wsparcia w zakresie pomocy społecznej skorzystało 261 rodzin liczących 536 osób.

Środki własne przeznaczono m.in. na zasiłki celowe i celowe specjalne, na które wydatkowano: 26538,86 zł. z czego skorzystało 58 rodzin liczących 99 osób. W ramach programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu” udzielano pomocy w formie zakupu posiłków dla dzieci, młodzieży i dorosłych oraz udzielania pomocy finansowej na zakup żywności. Z programu skorzystało ogółem 465 osób. Wsparciem w postaci zasiłku celowego na zakup żywności objęto 196 rodzin. Ze wsparcia w formie posiłków skorzystało 38 dzieci do czasu rozpoczęcia nauki w szkole podstawowej, 127 uczniów do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej a w jadalni Caritas 12 osób dorosłych. Ogółem na realizację tego programu wydatkowano 644 707,- zł. z czego wysokość dotacji wyniosła 462 857,- zł. a środki własne stanowiła kwota 181 500,-zł. Kolejnym zadaniem własnym jest finansowanie pobytu mieszkańców z terenu miasta w domach pomocy społecznej. W roku 2025 finansowano pobyt średnio 30 mieszkańców miasta za co zapłacono: 1 036 437,- zł. z czego rodziny skierowanych do DPS wniosły środki w wysokości 329 364,- zł. Za pobyt w schronisku dla bezdomnych 2 osób w roku 2025 zapłacono 45030,- zł.

Kolejnym zadaniem finansowanym ze środków własnych są usługi opiekuńcze. Pomocą w ramach tego zadania objęto 20 osób i wydatkowano: 155 358- zł. W tym miejscu trzeba dodać, że w roku 2025 MOPS realizował program rządowy „Opieka 75+”, który kierowany był do osób korzystających z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych a będących w

wieku 75 lat i więcej. W ramach tego programu otrzymano dofinansowanie w wysokości 59 340,- zł. W ramach zadań zleconych realizowano również specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Wsparciem w tym zakresie objęto 5 osób, co kosztowało 71 736,- zł.

W zakresie tych świadczeń od roku 2023 wprowadzono istotną zmianę polegającą na zatrudnieniu własnych opiekunek środowiskowych i nie zlecanie tego zadania podmiotom zewnętrznym. Na stałe zatrudniona jest jedna osoba, która zajmuje się świadczeniem usług opiekuńczych i koordynacją wykonania całego zadania a pozostałe opiekunki zatrudniane są w miarę potrzeb na umowy cywilno-prawne.

Jednym z kolejnych zadań gminy jest współfinansowanie pobytu dzieci z terenu miasta w pieczy zastępczej: instytucjonalnej lub w rodzinach zastępczych. W roku 2025 w domu dziecka nie przebywało żadne dziecko i nie wydatkowano na ten cel środków finansowych. Natomiast w rodzinach zastępczych przebywało 19 dzieci za co zapłacono 114 400,-zł. W kwocie tej ujęte są również koszty związane z wynagrodzeniem koordynatora pieczy zastępczej – efekt nowelizacji przepisów dot. pieczy zastępczej. Więcej informacji na ten temat znajduje się w sprawozdaniu z realizacji zadań dotyczących wspierania rodziny.

W ramach dotacji celowej do zadań własnych wypłacono dla 53 osób zasiłki stałe w łącznej kwocie 601 743,- zł.

Zasiłki okresowe to kolejne świadczenie finansowane w postaci dotacji do zadań własnych. W roku 2025 tego typu wsparciem objęto 123 osoby i rodziny i wydatkowano kwotę 429 177 zł.

Jednym z 2 świadczeń finansowanych w ramach zadań zleconych z zakresu pomocy społecznej były specjalistyczne usługi opiekuńcze o czym wspomniano wyżej oraz wynagrodzenie z tytułu sprawowanej opieki przyznane przez sąd dla opiekunów prawnych. Wynagrodzenie dla opiekunów prawnych dla 10 osób wyniosło 76 090,- zł.

Świadczenia rodzinne, dodatki do świadczeń rodzinnych, zasiłki pielęgnacyjne, świadczenia pielęgnacyjne, specjalne zasiłki opiekuńcze, jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka, świadczenia rodzicielskie są zadaniami zleconymi wykonywanymi w sekcji świadczeń rodzinnych MOPS. W analizowanym roku na wypłatę świadczeń rodzinnych i dodatków do tych świadczeń oraz innych świadczeń wymienionych wyżej wydatkowano: 6 278 288- zł. Natomiast, suma wypłat z funduszu alimentacyjnego wyniosła: 432 426,-zł.

Liczba rodzin uprawnionych do pobierania świadczeń rodzinnych wyniosła w roku 2025 - 586. Z funduszu alimentacyjnego korzystało 42 rodzin. Zgodnie z zapisami ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów przeprowadzono wywiady środowiskowe u 10 dłużników alimentacyjnych. Do biur informacji gospodarczej z informacją o stanie zadłużenia zgłoszono 42 dłużników. W roku 2025 odzyskano od dłużników (tytułem zwrotu wypłacanych

świadczeń w ramach zaliczki alimentacyjnej i funduszu alimentacyjnego oraz odsetek) kwotę ogółem: na rzecz budżetu miasta 58 948 zł.

MOPS wydawał również karty dużej rodziny. W 2025 r. było to 108 kart.

MOPS wypłacał również dodatki mieszkaniowe na co wydano: 429 642-zł. Z tej formy pomocy korzystało średnio miesięcznie ok.121 osób i rodzin a średnia wysokość dodatku mieszkaniowego wyniosła 296 zł.

Kolejne zadanie przejęte do realizacji przez MOPS to pomoc materialna dla uczniów. Na ten cel wydatkowano w roku 2025- 35 513 zł. Dotacja stanowiła kwota 29 402 zł. a wkład własny 6111 zł. Stypendia przyznano na 4 miesiące na rok szkolny 2025/2026 dla 47 uczniów w średniej kwocie ok. 189,- zł./m-c. W roku 2025 przyznano również 2 zasiłki szkolne na kwotę 1240 zł. sfinansowane w sposób j.w.

W roku 2025 MOPS w imieniu miasta Leżajsk, zorganizował w porozumieniu z Powiatowym Urzędem Pracy w Leżajsku prace społecznie użyteczne w których udział wzięło 8 osób. Trwały one od 12 maja 2025 r. do 30 września 2025 r. Osoby korzystające ze wsparcia MOPS, będące jednocześnie bezrobotne wykonywały pracę na rzecz miejskich jednostek organizacyjnych i MZK. Praca ta odbywała się przez 40 godzin w miesiącu na rzecz: MOSiR, Zespołu Szkolno Przedszkolnego Nr 2 oraz Cmentarza Komunalnego. Ogółem na ten cel wydatkowano kwotę 17 840-zł. z czego dofinansowanie z PUP w Leżajsku wyniosło: 10 489 zł. a środki własne: 7 350 zł.

Jeśli chodzi o zatrudnienie: w MOPS w roku 2024 pracowało. 13 osób zatrudnionych w ramach umowy o pracę. W stosunku do roku 2024 zatrudnienie zmniejszyło się o 1 osobę. Z czego 1 opiekunka środowiskowa świadczyła usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób psychicznie chorych. Pozostałe opiekunki były zatrudnione na umowy cywilno-prawne. Dwie osoby zajmowały się świadczeniami rodzinnymi, świadczeniami pielęgnacyjnymi, funduszem alimentacyjnym i kartą dużej rodziny finansowane były ze środków na zadania zlecone. Zatrudnionych było 7 pracowników socjalnych (6,75 etatu). 1 osoba zajmowała się dodatkami mieszkaniowymi oraz stypendiami dla uczniów.

Ośrodek obsługiwał również funkcjonowanie Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego w Leżajsku. W 2025 Odbyło się 6 posiedzeń Zespołu. Wpłynęło 14 „Niebieskich Kart-A” oraz 3 zgłoszenia o podejrzeniu przemocy domowej. Prowadzono 28 procedur „Niebieskie Karty”, przy czym 13 procedur zostało wszczętych w 2024 roku. Przemoc domowa dotyczyła 60 osób, w tym 34 dorosłych osób doświadczających przemocy domowej, 13 dzieci oraz 26 osób stosujących przemoc domową.

Ośrodek współpracuje również z organizacjami pozarządowymi, w tym m.in. z Caritas o/Leżajsk i Podkarpackim Bankiem Żywności. Stąd też w ramach Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021 – 2027, Podprogram 2024 z Podkarpackiego Banku

Żywności w Rzeszowie sprowadzono i rozdysponowano ok. 20,5 ton żywności o wartości 142 404 zł., w tym m.in.

- Przetwory warzywne i owocowe – dżem oraz marchew z groszkiem);
- skrobiowe (makaron jajeczny, mąka, Kawa zbożowa, herbatniki płatki),
- mleczne (mleko UHT ser twardy,
- mięsne (szynka drobiowa i wieprzowa mielona, pasztet, szprot),
- cukier (cukier biały, miód),
- tłuszcze (olej rzepakowy),
- danie gotowe – fasolka po bretońsku.

Skorzystało z tego średnio w roku 2025 ok. 447 osób. W ramach w/w programu zorganizowano również wspólnie z Podkarpackim Bankiem Żywności w Rzeszowie działania włączające dla uczestników programu. Były to m.in. warsztaty dietetyczne.

W imieniu gminy Miasto Leżajsk MOPS przystąpił do programu Korpus wsparcia seniorów moduł II dotyczący organizacji opieki na odległość – teleopieki. W ramach tego programu w roku 2025 skorzystało 23 osoby. Z opasek tych korzystały osoby zamieszkałe na terenie miasta, które ukończyły 60 rok życia. Użytkownicy opasek byli monitorowani przez całą dobę przez centrum telemedyczne. Opaski są wyposażone w czujniki upadku, przycisk sos i umożliwiają łączność z ratownikami w centrum telemedycznym. Na realizację tego programu miasto otrzymało dofinansowanie z budżetu państwa. Wg stanu na 31.12.2025 r. wydatkowano na ten cel ogółem 12 510 zł. z czego dotacja wyniosła 8026,- zł. a środki własne miasta 4 484,- zł.

W roku 2025 MOPS w imieniu Gminy Miasto Leżajsk wydawał zaświadczenia o dochodach do programu rządowego „Czyste powietrze”. W całym roku wydano 45 zaświadczeń.

MOPS w roku 2025 przystąpił do realizacji w ramach Funduszu Solidarnościowego programu rządowego „Opieka wytchnieniowa” dla JST edycja 2025. W ramach tego programu usługi opieki wytchnieniowej dla opiekunów osób niepełnosprawnych były świadczone dla 6 opiekunów osób niepełnosprawnych w ilości ogółem 1077 godzin opieki wytchnieniowej dla wszystkich opiekunów osób niepełnosprawnych. Na realizację tego programu wydatkowano ogółem kwotę: 54 165 zł.

W roku sprawozdania MOPS przystąpił również do realizacji w ramach Funduszu Solidarnościowego programu rządowego „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” dla JST–edycja 2025. W ramach tego programu usługi asystenta osoby niepełnosprawnej były świadczone na rzecz 60 osób niepełnosprawnych w ilości zależnej od stopnia niepełnosprawności. Ogółem wypracowano 20631 godzin. Na realizację tego programu wydatkowano ogółem 1 042 503- zł.

Na zakończenie tej części jeszcze kilka informacji dotyczących wsparcia uchodźców z terenu Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terenie tego kraju.

Z posiłków w przedszkolach i szkołach korzystało 8 dzieci na co wydatkowano kwotę 3473 zł.

W roku 2025 MOPS wypłacał również zasiłki rodzinne i dodatki do tych zasiłków oraz świadczenia pielęgnacyjne i składki na ubezpieczenia na rzecz rodzin ukraińskich. Jako zasiłki

rodzinne i dodatki do tych zasiłków dla 9 rodzin wypłacono kwotę 18 766 zł. Dla 5 osób wypłacono zasiłki pielęgnacyjne w wysokości 9928 zł. Świadczenia pielęgnacyjne wypłacano 1 osobie w wysokości 39 444 zł. Również dla jednej osoby wypłacano specjalny zasiłek opiekuńczy w wysokości 6200 zł. Opłacano składki zdrowotne na rzecz 1 osoby w wysokości – 558 zł. Dla 2 osób wypłacano składki na ubezpieczenie społeczne w wysokości 12561 zł.

Wszystkie wypłaty świadczeń na rzecz uchodźców z Ukrainy wypłacane były ze specjalnie utworzonego w tym celu Funduszu Pomocy.

Potrzeby na realizację zadań w roku 2026

Jakkolwiek budżet MOPS zaplanowany został poprawnie, jednak w trakcie realizacji budżetu mogą pojawić się potrzeby przesunięć czy zwiększeń (np.: na DPS, dodatki mieszkaniowe, remonty)

Ponadto:

1) W dalszym ciągu budynek zajmowany przez MOPS nie spełnia parametrów dla pomieszczeń biurowych i nie pozwala wypełniać wszystkich obowiązków ustawowych (przepisy BHP, poż. Archiwizacja) W siedzibie MOPS nie ma możliwości wypełniania wszystkich obowiązków nałożonych ustawami w sposób zgodny z przepisami (np.: archiwizacji) dlatego należałoby przenieść siedzibę MOPS po wcześniejszej adaptacji do budynku po przedszkolu miejskim Promyczek.

2) Po kolejnym rocznym przeglądzie budowlanym kontrolujący podtrzymał wskazania kilku usterek do usunięcia i koniecznych remontów (np.: podjazdu dla niepełnosprawnych oraz stan tynków na budynku), stąd wydaje się, że przewidziana na remonty kwota może być zbyt niska.

3) Koncepcja przekształcenia OPS w CUS – Centrum Usług Społecznych wydaje się możliwa do realizacji po zmianie siedziby OPS oraz pojawieniu się naborów ze wsparciem finansowym przekształcenia OPS w CUS, gdyż w innym przypadku koszty przekształcenia obciążąłyby budżet miasta.



Signed by /
Podpisano przez:

Krzysztof Marian
Rutowicz

Date / Data: 2026-
03-09 13:29